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Oddany do  rąk czytelnika siódmy tom se-
rii Świętość kanonizowana zawiera materiały 
z IV Ogólnopolskiego kursu dla postulatorów 

i ich współpracowników w sprawach kanoniza-

cyjnych, który odbył się w Krakowie w dniach 
9-10 listopada 2010 roku. Przedmiotem kursu 
były Sprawy dawne – Causae historicae. Należy 
zaznaczyć, iż w wyżej wymienionej serii pod 
redakcją o. Szczepana T. Praśkiewicza OCD 
(konsultor Kongregacji Spraw Kanonizacyj-
nych)  ukazały się następujące tomy: 1. Postę-

powanie kanonizacyjne (Kraków 2008, ss. 200); 
2. Procedury kanonizacyjne do pontyfikatu Jana 

Pawła II (Kraków 2008, ss. 114); 3. Postępowa-

nie beatyfikacyjne na drodze heroiczności cnót 
(Kraków 2009, ss. 112); 4. Przedziwny Bóg 

w świętych swoich. O świętych i o świętości z o. 

Szczepanem T. Praśkiewiczem rozmawia Ka-

jetan Rajski (wyd. II, Kraków 2011, ss. 328); 
5. Zagadnienie cudu w postępowaniu kanoni-

zacyjnym na szczeblu diecezjalnym (Kraków 
2010, ss. 114); 6. Święty proklamuje świętych. 

Krakowscy święci i błogosławieni wyniesieni 

do chwały ołtarzy przez papieża Jana Pawła II 
(Kraków 2010, ss. 190).

W procedurze kanonizacyjnej od zarania 
dziejów kanonizacji, istotnym problemem 
były sprawy dawne, gdzie od śmierci kandy-

data na ołtarze do chwili rozpoczęcia proce-
su minęło tak dużo czasu, że nie można było 
zebrać dowodów na temat życia, cnót, kultu 
starożytnego, gdyż świadkowie wymarli. Do-
piero wielki kodyfikator - papież Urban VIII 
(1623–1644) stworzył jasną i ściśle określo-
ną procedurę kanonizacyjną. 13 marca 1625 
r. został wydany Dekret Kongregacji Inkwizy-

cji, 12 marca 1631 r. encyklika skierowana 
do patriarchów, arcybiskupów i biskupów De 

processibus rite conficiendis (określenie prze-
biegu procesu kanonizacyjnego w diecezji), 
oraz 5 lipca 1634 r. konstytucja apostolska 
Caelestis Hierusalem cives. Otóż według usta-
wodawstwa Urbana VIII należało przeprowa-
dzić następujące procesy zwyczajne: 1) na te-
renie diecezji – proces ten miał dotyczyć opi-
nii świętości życia i cnót heroicznych, 2) pro-
ces dotyczący zachowania dekretów Urbana 
VIII, 3) proces apostolski z delegacji Stolicy 
Apostolskiej, a dotyczący heroiczności cnót 
i cudów. Należy powiedzieć, że papież swoimi 
epokowymi dekretami odwrócił dotychczaso-
wą praktykę postępowania kanonizacyjnego. 
Dotychczas największe szanse powodzenia 
miała sprawa, w której istniał kult publiczny 
– droga kultu (via cultus), rzadko kiedy prze-
prowadzano sprawy w których sługa Boży 

artur lis

Na marginesie książki „Sprawy dawne”
siódmego tomu serii „Świętość kanonizowana”  
pod redakcją Szczepana Praśkiewicza.
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nie cieszył się kultem publicznym – droga 
braku kultu (via non cultus). Papież Urban 
VIII wprowadził postępowanie odwrotne, od 
tej pory droga braku kultu stała się zwyczaj-
ną drogą postępowania (via ordinaria), zaś 
droga kultu postępowaniem nadzwyczajnym 
(via extraordinaria). Dla dobra spraw prowa-
dzonych drogą kultu, które z pewnością były 
sprawami dawnymi, Urban VIII uczynił wyją-
tek w swoich dekretach – zwany wypadkiem 

wyjętym (casus exceptus). Wypadek wyjęty 
obejmował pozostawienie kultu publicznego 
w odniesieniu do tych zmarłych, którzy: 1) 

odbierali go od niepamiętnych czasów (per 

immemorabilem temporis cursum) lub 2) na 
podstawie ogólnej zgody Kościoła (per com-

munem Ecclesiae consensum), albo 3) kult 
ich wynikał z pism Ojców Kościoła i pisarzy 
świętych (per patrum virorumque sanctorum 

scripta), 4) bądź też byli czczeni za wiedzą 
i tolerancją Stolicy Apostolskiej lub 5) ordy-
nariuszy (scientia ac tolerantia Sedis Aposto-

licae vel ordinarii). Czas powstania kultu mu-
siał sięgać swoim początkiem przynajmniej 
100 lat przed wydaniem konstytucji Caelestis 

Hierusalem cives, czyli przed rok 15341.
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Wielkie dzieło reformy Urbana VIII kon-
tynuował i rozwijał późniejszy jego następca 
papież Benedykt XIV (1740-1758). Prosper 
Lambertini jeszcze przed wyborem na papie-
ża, stworzył swoje wielkie dzieło De Servorum 

Dei beatificatione et Beatorum canonizatione 

– które stało się podręcznikiem do procesu 
kanonizacyjnego.

Pojęcie spraw dawnych od Piusa XI (Già 

da qualche tempo) zwanych historyczny-
mi, a od Jana Pawła II (Divinus perfectionis 

Magister) na nowo dawnymi, od momentu 
pojawienia się ich w postępowaniu kanoni-
zacyjnym, podlegało pewnym ewolucjom2. 
Obecnie w Instrukcji Kongregacji Spraw Ka-

nonizacyjnych o prowadzeniu dochodzenia 

diecezjalnego lub eparchialnego w sprawach 

kanonizacyjnych „Sanctorum Mater” – art. 30 
§ 1. stanowi „Sprawa jest dawna, gdy dowo-
dy dotyczące cnót in specie lub męczeństwa 
sługi Bożego są oparte wyłącznie na źródłach 
pisanych, kiedy brakuje świadków naocznych 
na temat heroiczności cnót lub męczeństwa 
sługi Bożego”3. 

W myśl starożytnej paremi nemo iudex 

idoneus in propria causa  – celem niniejszego 
szkicu jest prezentacja a nie krytyczna recen-
zja publikacji. 

Program pierwszego dnia kursu obejmował 
następujące referaty: Kształtowanie się pojęcia 
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spraw dawnych do Piusa XI (1930) (ks. prof. dr 
hab. Henryk Misztal), Sprawy dawne w obowią-

zującym prawie kanonizacyjnym (ks. prof. dr 
hab. Henryk Misztal), Obowiązująca procedura 

w sprawach dawnych (ks. prof. dr hab. Hen-
ryk Misztal), Kilka uwag o polskich procesach 

prowadzonych drogą kultu (dr Lidia Fiejdasz). 
W drugim dniu sesji zostały przedstawione 
opracowania: Wykorzystanie dowodu z doku-

mentów na przykładzie bł. Wincentego Kadłub-

ka (mgr Artur Lis), Dowodzenie dawnego cudu 

w procesie kanonizacji na przykładzie świętego 

Stanisława Kazimierczyka (ks. prof. dr hab. Ka-
zimierz Łatak CRL). Materiały z konferencji są 
publikowane według kolejności, w jakiej refera-
ty zostały wygłoszone. W niniejszym tomie, po-
zostając wiernym metodzie przyjętej na począt-
ku wydawania serii, przekazano: List zwołujący 
kurs dla postulatorów i ich współpracowników, 
Słowo powitania przez ks. dr Andrzeja Scąbra 
- kierow nika Referatu Spraw Kanonizacyjnych 
w Kurii Metropolitalnej w Krakowie. 

Opracowanie stanowi cenny wkład w roz-
wój badań w zakresie prawa kanonizacyjnego. 
Prezentacji treści rozprawy dokonano przy 
pomocy logicznie przeprowadzonych wy-
wodów, z zastosowaniem metod właściwych 
dla badań historyczno-prawnych. General-
nie opracowanie ma charakter bardzo prze-
krojowy. Trzon omawianego tomu tworzą 
teksty wybitnego profesora prawa Henryka 
Misztala, twórcy i długoletniego kierownika 
Katedry Prawa Kanonizacyjnego na Katolic-
kim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II. 
Jego najważniejszą zaletą jest przejrzystość 
i zwięzłość komentarza oraz umiejętna pre-
zentacja poszczególnych problemów związa-
nych z procedurą spraw dawnych.  

Książka stanowi cenny zbiór, którego lek-
tura pozwala na szersze spojrzenie na wiele 
istotnych kwestii „świętości kanonizowanej”. 
Pogłębiona, naukowa dyskusja na te tematy 
jest w związku z tym szczególnie pożądana.


